
Konsultatīvās padomes 
1. sanāksmes kopsavilkums

Sociālās inovācijas 
kompetences centra

Dalībnieki

Rīgas Tehniskās universitātes 
“Dizaina Fabrika”

Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
Apkaimju iedzīvotāju centrs

Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūra

Biedrība “Latvijas Sociālās 
uzņēmējdarbības asociācija”

Biedrība 
“Reach for Change”

Biedrība 
“Sociālās inovācijas centrs”

Biedrība 
“Latvijas Lauku forums” 

Biedrība 
"ZINIS"

Starptautiskais sociālās 
uzņēmējdarbības akselerators “NewDoor”

Privātais 
sektors

Akadēmiskais
 sektors

Publiskais 
sektors

Sabiedrība

Sabiedrības integrācijas fonds

Labklājības ministrijas

Latvijas Pašvaldību savienība

Rīgas plānošanas reģions

Zemgales plānošanas reģions

Kurzemes plānošanas reģions

Vidzemes plānošanas reģions

Konsultatīvās padomes darbības virzieni ir: noteikt stratēģiskos virzienus SIKC un sociālo inovāciju 
attīstībai Latvijā, iesaistoties plānu izstrādē un sniedzot ieteikumus politikas veidošanai. Veicināt 
sadarbību starp publisko pārvaldi, privāto un akadēmisko sektoru, organizējot pasākumus un 
atbalstot starpsektorālo sadarbību. Informēt un atbalstīt organizācijas un sociālos inovatorus, 
lai stiprinātu sociālās inovācijas ekosistēmu, attīstītu jaunas inovācijas un mērogotu esošās.

SIKC



Gadi

Abpusēji izdevīgas sadarbības iespējas starp Jūsu organizāciju/nozari/sektoru un 
SIKC – kā kopīgi attīstīt sociālās inovācijas un stiprināt inovatīvu pieeju gan SIKC 
ietvaros, gan starpsektoru sadarbībā.

Jautājums 1

Lai attīstītu sociālās inovācijas un stiprinātu sadarbību starp SIKC 
un dažādiem sektoriem, nepieciešams koordinēts darbs vairākos 
virzienos. Svarīga ir starpsektoru, starpjomu un starpinstitucionālā 
sadarbība, inovāciju un finansējuma atbalsta mehānismu attīstība, 

Kopsavilkums

kā arī skaidra politikas veidošana un digitālo risinājumu ieviešana. 
Vienota terminoloģija, caurspīdīga informācijas plūsma un aktīva 
tīklošanās palīdzēs radīt vidi, kurā sociālās inovācijas varēs attīstīties 
un ietekmēt sabiedrību plašākā mērogā.

SIKC var būt nozīmīgs starpnieks un atbalsta punkts dažādiem 
sektoriem, pielāgojot savu ekspertīzi un resursus konkrētām nozares 
vajadzībām. Izceļot labās prakses, veidojot sadarbības platformas un
atbalstot akadēmisko vidi. SIKC var palīdzēt attīstīt sociālās inovācijas 

Kopsavilkums

gan vietējā, gan starptautiskā mērogā. Turklāt, cieša sadarbība 
ar pašvaldībām un uzņēmējdarbības atbalsta organizācijām 
ļautu efektīvāk stiprināt SI politiku, veicinot ilgtspējīgus un 
inovatīvus risinājumus sabiedrībai aktuālu problēmu risināšanai.

Ekosistēmas attīstība 
un sadarbības veicināšana

Inovāciju attīstības
virzieni un atbalsts

Politikas veidošana 
un ietekmēšana

Tīklošanās un 
sadarbības platformas

Finansējuma un 
atbalsta mehānismi

Digitālie risinājumi 
un dati

Akadēmiskā un 
profesionālā izglītība

Informācijas pieejamība 
un konsultācijas

Pašvaldību un 
uzņēmējdarbības atbalsts

Politikas veidošana 
un novērtēšana

SIKC pienesums dažādiem sektoriem – kā mēs varam pielāgot mūsu ekspertīzi 
un resursus, lai atbilstu nozares pārstāvju vajadzībām un prioritātēm?

Jautājums 2

Labās prakses un 
pieredzes popularizēšana



• Veidot kvalitatīvas atskaites par padomes darbību un tās ietekmi.
• Publicēt pētījumus un datus par sociālajām inovācijām, balstoties uz vakadēmisko un praktisko pieredzi.
• Organizēt informatīvas kampaņas un apmācības, lai popularizētu SI jomu.
• Nodrošināt skaidru metodoloģiju sociālo inovāciju ietekmes izvērtēšanai.

1. Stratēģiskā attīstība un ilgtspēja

• Izstrādāt ilgtermiņa Konsultatīvās padomes 
(sa)darbības  principus un darba plānu, (kas 
sasaista SIKC mērķus ar reģionālo un valsts politiku).
• Veidot stratēģiskās partnerības ar pašvaldībām,   
 uzņēmumiem un akadēmiskajām institūcijām.
• Veicināt atpazīstamību politiskajā un nozares 
līmenī, demonstrējot reālus ieguvumus.

• Izveidot pastāvīgu finanšu piesaistes 
plānu, lai nodrošinātu padomes 
darbības nepārtrauktību.
• Strādāt pie ES fondu, valsts un privāto 
fondu finansējuma iespējas.

2. Finansējuma un atbalsta 
mehānismu nostiprināšana

3. Efektīva sadarbība un iesaistīto pušu aktivizēšana

• Organizēt regulāras konsultatīvās padomes sanāksmes 
( provizoriski 1x ceturksnī vispārīgās + specifiskas darba 
grupas pēc vajadzības), iesaistot ministrijas, plānošanas 
reģionus, uzņēmējus un pilsoniskās sabiedrības pārstāvjus.
• Noteikt un izveidot tematiskās darba grupas, 
kas fokusējas uz konkrētām nozarēm (izglītība, 
uzņēmējdarbība, reģionālā attīstība utt.).
• Piedāvāt risinājumu(s) efektīvas informācijas 
un labās prakses apmaiņai.

4. Praktiski risinājumi un inovāciju attīstība

• Izanalizēt dažādu praktisku pielietojumu 
ieviešanas iespējas (piem.  veidot inovāciju 
laboratorijas (Living Labs)).
• Izstrādāt mērogošanas un pārneses 
modeli, lai sociālās inovācijas tiktu īstenotas 
ne tikai lielākajās pilsētās, bet arī reģionos.
• Organizēt hakatonus un inovāciju 
konkursus, lai piesaistītu jaunas idejas un 
dalībniekus.

5. SIKC kā zināšanu centrs un ietekmes veidotājs

Vērtība un motivācija 
dalībniekiem

Strukturēta un efektīva 
sadarbība un komunikācija

SIKC ilgtspēja un 
stratēģiskā loma

Sociālās inovācijas un 
politikas integrācija

Jēgpilna un 
efektīva līdzdalība

Kas ir noteicošie faktori, lai dalībnieki 
konsultatīvajā padomē aktīvi līdzdarbotos?

Jautājums 3

Konsultatīvās padomes aktīvai darbībai ir būtiska jēgpilna līdzdalība, 
skaidri mērķi un redzami rezultāti. Dalībniekiem jāredz sava loma, 
ieguvumi un reāla ietekme uz lēmumiem. SIKC ilgtspējai un vadošajai

lomai nozares attīstībā ir būtiska loma, lai nodrošinātu ilgtermiņa 
motivāciju. Sadarbības efektivitāti veicina strukturēta pieeja – 
regulāras sanāksmes, darba grupas un skaidrs rīcības plāns.

Kopsavilkums

Nākamie soļi un ieteikumi SIKC konsultatīvās padomes darbam


